29. Se preguntará además: ¿Qué pudo perder la República de las letras con que no se hubiesen publicado en el siglo XV ó más tarde, aquella bárbara falange de escritores? No debemos detestar la Tipografía, sino á los hombres que, abusando de ella, han publicado demasiado pronto tanta barbarie y tantas necedades, que debieran estar por siempre sepultadas en las tinieblas. Estas ediciones, sin embargo, para conocer de todo punto la historia de la Ti-

28. Si vetustiores operum editiones ad optimos quosque, probatissimosque Codices essent exactæ (quam certe diligentiam, atque industriam multis editionibus defuisse fatebuntur omnes, et in aliquibus adhibitam fuisse, non ausim ego negare) optimo quidem iure essent ab omnibus plurimi facienda. Sed res non semper, et ubique ita præclare cecidit. Quot eruditissimi viri, vulgatis primis librorum editionibus, quo, quantoque studio, perpensis earum erroribus, iisdem corrigendis plurima, ac diligenti collatione plurium, ac nobiliorum codicum constanter incubuerunt? Innumera fere sunt exempla apud omnes Nationes. Maurini vero Patres in hac doctorum ferme omnium contentione, ac certamine ceteris videntur palmam præripuisse. Eo ipso tempore, quo hæc scribimus. cl. Faustinus Arevalus, quo cum, eius eruditissimo germano fratre Iohanne, in utraque Nicolai Antonii *bibliotheca Hispana*, augenda, atque emendanda pertinaciter sudamus, Hispanos Poetas sacros, Prudentium, Iuvenicum, et Dracontium ita elaboratos, perfectosque in lucem emisit, ut si unum tantum editionis Arevalensis exemplum remaneret, pluris illud facerem, in quo quis non mecum consentiat,? quam omnes seculi XV. Prudentii editiones: Præter doctissimos, eruditissimosque commentarios, quibus Arevalus hos Christianos poetas illustrat, ea dexteritate veras ex plurimis a se collatis codicibus lectiones restituit, depravatas respuit, saucias sanat, incertas a certis secernit, ut nihil plus optandum relinquat, sive rerum veritatem, sive ingenii sagacitatem, sive denique acerrimum in iudicando robur requiras. De reliquo, quid attinet voluminis annosi raritatem inculcare? Quasi raritas ista meritum, pretiumve literarium esset: nil fere ad eruditionem: tota est mercatoris, seu bibliopola; itaque non ad eruditos, sed ad bene nummatum eatur, *poema qui tam ridiculum tam care prodigus emat.*

29. Est illud præterea quod quæram. Quid reipublicæ literariæ bono, barbara illa scriptorum seges edita ne fuerit sæculo XV., aut serius? Non typographiam, sed homines eadem abutentes detestamur, qui tantum barbariem, atque ineptias tenebris sempiternis celandas præmature in lucem publicam protulerant. Prodesse vero possunt editiones ipsæ